[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto

                    Gabinete do Prefeito

[image: image2.jpg]

DECRETO Nº 3.149 DE 10 DE JULHO DE 2020.
Autoriza o remanejamento de servidores do Município de São José do Vale do Rio Preto entre Secretarias Municipais durante o período de calamidade pública em razão da grave crise de saúde ocasionada pela pandemia do Novo Coronavírus - COVID-19.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO no uso de suas atribuições legais, e nos termos do procedimento administrativo nº 4.569/2020;

CONSIDERANDO o reconhecimento do estado de calamidade pública pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, que reconhece, para os fins do art. 65 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, a ocorrência do estado de calamidade pública, nos termos da solicitação do Presidente da República encaminhada por meio da Mensagem nº 93, de 18 de março de 2020;

CONSIDERANDO a declaração de estado de calamidade pública pelo Estado do Rio de Janeiro por meio do Decreto nº 46.984 de 20 de março de 2020;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 3.116, de 30 de abril de 2020, que decreta Estado de Calamidade Pública no Município de São José do Vale do Rio Preto, em decorrência da pandemia causada pelo Novo Coronavírus (COVID-19), e dá outras providências,

CONSIDERANDO o Artigo 83, XVI da Lei Orgânica Municipal, c/c artigo 80 da Lei Complementar nº 46/2013,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica autorizado o remanejamento de servidores do Município de São José do Vale do Rio Preto entre Secretarias Municipais durante o período de calamidade pública em razão da grave crise de saúde ocasionada pela pandemia do Novo Coronavírus - COVID-19, ainda que sejam diversas as funções exercidas, observada a área de conhecimento, bem como a capacidade mínima e aptidão do servidor para a realização do serviço.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 10 de julho de 2020.
GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito

Alexandre Quintella Gama

Procurador Geral do Município

Felipe Machado Cairo Baltazar

Chefe de Gabinete

Cláudia de Castro Pacheco

Secretária Municipal de Administração

Rafaela Teixeira da Silva

Secretária Municipal de Educação, Cultura,
Ciência e Tecnologia

Bernard de Oliveira Casamasso

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Rafaella Teixeira Rampini

Secretária Municipal de Saúde
Rômulo Alves Bulhões

Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública